ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT Sa Đéc, ngày       tháng       năm 2023
V/v tăng cường công tác phòng,

chống thiên tai, chủ động ứng phó

nắng nóng, mưa bão, áp thấp nhiệt

đới, lũ, đảm bảo an toàn người

và tài sản ngành thủy sản

 Kính gửi:

 - Các ban, ngành Thành phố: Ban Chỉ huy

Quân sự, Công an, Kinh tế, Văn hoá và

Thông tin, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Tiếp nhận Công văn số 3526/SNN-KHTC ngày 14 tháng 9 năm 2023 của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đồng Tháp về việc tăng cường công tác

phòng, chống thiên tai, chủ động ứng phó nắng nóng, mưa bão, áp thấp nhiệt

đới, lũ, đảm bảo an toàn người và tài sản ngành thủy sản. Ủy ban nhân dân

Thành phố yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế Thành phố

 - Chủ trì, phối hợp các ban, ngành Thành phố có liên quan và Uỷ ban

nhân dân xã, phường theo dõi sát tình hình thời tiết, chủ động tăng cường công

tác tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở nuôi các biện pháp phòng chống trước khi có

bão, kịp thời khắc phục thiệt hại sau khi có bão để ổn định sản xuất.

 + Đối với nuôi thủy sản trên ao: Thường xuyên kiểm tra bờ ao, hệ thống

ao nuôi, hệ thống cấp thoát nước. Nạo vét kênh cấp, thoát nước; gia cố, nâng cấp

bờ ao, hệ thống cống đảm bảo chắc chắn để tránh sạt lỡ bờ ao; chuẩn bị lưới, cọc

dự phòng để xử lý kịp thời khi nước lên đột ngột; gia cố các công trình phụ trợ

tại cơ sở (kho thuốc, kho thức ăn, kho công cụ dụng cụ, nhà ở công nhân,…)

đảm bảo an toàn khi mưa, bão đến.

+ Đối với khai thác thủy sản: Theo dõi thông tin về tình hình thời tiết, thủ

văn; thường xuyên kiểm tra, sửa chữa ghe xuồng, trang bị áo phao, phao cứu hộ

khi khai thác vào mùa lũ; không mang theo trẻ em khi tham gia khai thác. Đối

với trường hợp gặp sóng to, gió lớn đe dọa đến sự an toàn của phương tiện vận

chuyển, sức khỏe của con người, nên ngừng hoạt động khai thác, tìm nơi tránh

trú an toàn.

2. Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố; Công an Thành phố

Chủ động đảm bảo an ninh, trật tự, cứu nạn, cứu hộ, an toàn giao thông;

phối hợp Uỷ ban nhân dân xã, phường thực hiện sơ tán lực lượng lao động tại

các khu vực nuôi và khai thác thuỷ sản khỏi những vùng nguy hiểm.

2

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố

Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố và Uỷ ban nhân dân xã,

phường  cử cán bộ bám sát địa bàn, theo dõi, hướng dẫn cơ sở nuôi các biện

pháp đảm bảo chất lượng thuỷ sản khi nuôi trồng trong điều kiện sóng to, gió

lớn bất thường.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố

thường xuyên thông tin, đưa tin kịp thời diễn biến thiên tai. Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng sinh tồn trong điều kiện mưa lớn, giông lốc

cho người dân khi tham gia khai thác thuỷ sản.

5. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, kịp thời chỉ đạo, triển khai công

tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra, rà

soát các khu vực có nguy cơ sạt lở bờ sông, tiến hành cắm biển cảnh báo,

khoanh vùng sạt lở đặc biệt nguy hiểm đối với hoạt động khai thác thuỷ sản trên

sông; thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh xã, phường về tình trạng sạt

lở bờ sông để nhân dân nắm chủ động phòng tránh.

- Chủ động xây dựng phương án di chuyển lực lượng lao động về nơi trú

ẩn an toàn; gia cố nhà cửa, cơ sở sản xuất, ương dưỡng giống và nuôi trồng thuỷ

sản đảm bảo an toàn khi có mưa, bão, áp thấp nhiệt đới.

- Phối hợp hướng dẫn người nuôi thống kê chính xác diện tích, mức độ

thiệt hại; báo cáo về Uỷ ban nhân dân Thành phố xem xét cơ sở đề xuất hỗ trợ
1
.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, phường thực hiện tốt nội dung chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

1
 theo quy định tại Nghị định 02/NĐ-CP, ngày 09/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ

trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh.

		2023-10-16T09:15:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T14:02:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T14:02:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T14:02:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T14:02:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!